
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 12-03-2025 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 19  del 12-03-2025 
 
 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.). 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Assente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

Telaro Gaetana Assessore Presente 

Pecora Sara Assessore Presente 

 

regolarirà tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  dodici, del mese di marzo, alle ore 18:20,  nella sede Municipale 

del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 12-03-2025 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la deliberazione del Commissario ad Acta in sostituzione e con i poteri del Consiglio                  

Comunale n. 5 del 22.01.2025 di “Approvazione del rendiconto di gestione anno 2023 e dei 

documenti allegati”; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 
 

 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 12-03-2025 

Pag. 3 

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to Sig. Carmelo Auzzino  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 12-03-2025 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.).. 
 
 
PREMESSO CHE: 
 
- i P.E.B.A., Piani di eliminazione delle barriere architettoniche, sono strumenti finalizzati ad individuare, 
classificare, mappare e pianificare interventi necessari al superamento delle barriere architettoniche 
(fisiche e sensoriali) al fine di consentire a tutti l’accessibilità ad edifici, servizi e spazi pubblici favorendo 
l’integrazione sociale, la sicurezza, la qualità della vita e la mobilità di tutti i cittadini;  
- la Legge del 28 febbraio 1986, n. 41, articolo 32, comma 21, per gli edifici pubblici già esistenti non 
ancora adeguati alle prescrizioni del D.P.R. 27 aprile 1978, n. 384, ha previsto l’adozione da parte delle 
Amministrazioni competenti di piani di eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.);  
- la Legge 05 febbraio 1992, n. 104, all’articolo 24, ha esteso l’applicazione dei P.E.B.A. agli spazi 
urbani, garantendo così la libertà di spostamento nel territorio alle persone con ridotta capacità motoria; 
- il Decreto 10 ottobre 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore 
delle persone con disabilità, ha destinato alle regioni ed alla province autonome euro 12.000.000,00 per 
incentivare la progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche, cui sono tenuti i 
comuni ai sensi del citato art. 24, comma 9, della Legge 5 febbraio 1992, n. 104; 
- il secondo riparto di cui al citato Decreto, calcolate sulla base della quota di popolazione 
regionale nella fascia di età 18-64 anni, secondo i dati ISTAT sulla popolazione residente, ha 
destinato alla Regione Siciliana risorse per €.976.849,21; 
- il D.D.G. 3065 del 07 novembre 2023 ha approvato l’Avviso pubblico per l’erogazione dei 
contributi per la progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche – 
P.E.B.A. per l’erogazione dei contribute per la progettazione dei Piani cui sono tenuti i comuni 
della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 24, comma 9, della Legge 5 febbraio 1992, n. 104; 
- il Comune di Valguarnera C. ha chiesto l’ammissione ai contributi; 
 
RICHIAMATO il D.R.S. n. 1153 del 17 maggio 2024 di impegno della somma di €.976.849,21 
sul bilancio della Regione Siciliana e di liquidazioe e pagamento in favore dei comuni che 
hanno presentato richiesta per l’importo come da tabella allegata; 
 
CONSIDERATO che, con il citato D.R.S. n. 1153 del 17 maggio 2024, il Comune di 
Valguarnera C. è risultato assegnatario della somma di €.8.396,72;  
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile di E.Q. Settore Tecnico n. 848 del 
30/12/2024 di approvazione della trattativa diretta sul Me.P.A. n. 4890882 e di affidamento dei 
servizi tecnici di redazione del Piano di eliminazione delle barriere architettoniche del Comune 
di Valguarnera C. all’Arch. Stefania Maenza, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 12-03-2025 

Pag. 5 

Lgs. n. 36/2023; 
 
RICHIAMATO il disciplinare di incarico per la redazione del P.E.B.A. del Comune di 
Valguarnera C. sottoscritto in data 27 gennaio 2025; 
 
 
CONSIDERATO che il professionista incaricato ha trasmesso il piano elaborato in data 
11/03/2025, prot. n. 3601; 
  
ATTESO che il "Piano Eliminazione Barriere Architettoniche" (P.E.B.A.), è costituito dai seguenti 
elaborati: 
  
- R.01 – Relazione generale 
- T.02 – Inquadramento dei luoghi pubblici 
- T.03 – Inquadramento dei percorsi 
- R.04 – Schede di rilievo degli edifici pubblici 
- R.05 – Schede di rilievo degli edifici scolastici 
- R.06 – Schede di rilievo del cimitero 
- R.07 – Schede di rilievo degli impianti sportivi 
- R.08 – Schede di rilievo del verde attrezzato 
- R.09 – Schede di rilievo delle piazze 
- R.10 – Schede di rilievo dei percorsi pedonali 
- R.11 – Abaco delle soluzioni tipo; 

 
RITENUTO necessario procedere con l’adozione del Piano per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche (P.E.B.A.); 
 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate  
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI  
 
1) ADOTTARE il documento allegato avente ad oggetto "Piano Eliminazione Barriere 

Architettoniche" (P.E.B.A.), allegato a far parte integrante del presente provvedimento, che 
costituisce metodologia per l'attuazione degli interventi in tale ambito. 

 
2) DARE ATTO che l'allegato documento diventa strumento per la pianificazione e la 

programmazione coordinata degli interventi ritenuti indispensabili alla piena accessibilità 
degli spazi e degli edifici pubblici. Lo strumento è inoltre improntato alla definizione di 
obiettivi di qualità, puntando sia su iniziative di informazione sulla disabilità, di supporto ai 
disabili e sia con azioni concrete di prevenzione alla formazione di nuove BB.AA, 
individuando le modalità di intervento più idonee al superamento barriere esistenti, guidando 
le scelte progettuali, anche alla luce di sperimentate buone pratiche. 

 
3) PUBBLICARE il presente Provvedimento all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale 

dell’Ente, nonché nella sezione Provvedimenti, sottosezione: organi indirizzo-politico. 
 

4) RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole. 

 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 12-03-2025 

Pag. 6 

 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   VITTORIO GIARRATANA 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
 f.to  GIARRATANA VITTORIO 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 12-03-2025 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “ADOZIONE DEL PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.).” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 11-03-2025 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (VITTORIO GIARRATANA) 

 
 

            Il Responsabile del Settore TEC 
                      f.to ( VITTORIO GIARRATANA 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 12-03-2025 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “ADOZIONE DEL PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.).” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 11-03-2025 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 12-03-2025 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 19 del 12-03-2025, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 14-03-2025   per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


